
Technický týdeník

Experimentální laboratoř Doosan 
Škoda Power se nachází v areálu Ško
dovky, zároveň jde však o samostatnou 
budovu mimo administrativní budovu 
i výrobní halu. Napojena je k skutečné, 
přilehlé elektrárně, kterou momentál
ně vlastní Plzeňská energetika, díky 
čemuž využívá její zdroje páry pro pro
voz dvou experimentálních turbín 
a dalších zkušebních zařízení.

„Širším potrubím vede pára o teplotě 
přes 300 °C a tlaku 13 barů, užším potru
bím pak proudí pára o tlaku 90  barů 
a  přesahující teplotu 500  °C. Jde tedy 
o parametry vysoko a středotlaké páry 
plně srovnatelné s reálným průmyslo
vým provozem turbín mimo tyto pro
story,“ vysvětluje mi po cestě do vývo
jového centra Petr Měšťánek, vedou
cí odboru Výzkum a vývoj, a ukazuje 

na duo trubek, které vedou z teplárny 
ven. Vlní se nám nad hlavami a na dru
hém konci míří do budovy laboratoře. 

Základem vývoje v Doosan Škoda 
Power je stejně jako v každé technolo
gické firmě virtuální vývoj a prototy
pování spolu s pokročilými výpočet
ními metodami. „Práce pro nás ale vir
tuálním prototypem a výpočty nekon
čí. Dalším krokem je výroba fyzického 

prototypu či reprezentativního mode
lu, který následně testujeme na této 
naší experimentální základně,“ pokra
čuje ještě venku ve výkladu, abychom 
pak už společně vešli do prostor tes
tovacího centra. Je to v podstatě jed
na velká hala, na jejíž ploše se nachází 
několik vědeckých experimentálních 
zařízení, kterým se zde říká „standy“.

Pokračování na str. 8

A gent u ra Czec hT rade pok rač u
je v  plnění vlastní exportní strategie 
na  období let 2023—2026 a  uspořáda
la první setkání Klientské rady Czech
Trade. Tento poradní orgán se skládá 
ze zástupců vedení agentury, Minis
terstva průmyslu a obchodu ČR (MPO) 
a  zástupců exportérů a  byl zřízen 

za  účelem zajištění efektivnějšího 
dialogu s  klienty a  exportéry. Cílem 
Klientské rady je mimo jiné defino
vat priority a  požadavky exporté
rů a  budovat zákaznické zkušenosti 
v oblasti internacionalizace a exportu.

První setkání Klientské rady Czech
T rade př i neslo nová dopor učen í 

ke  strategickému směřování agen
tury, řadu konstruktivních návrhů 
a  zpětné vazby k  nov ým službám 
a projektům.

„Klientská rada je klíčovým orgá
ne m  k   p roh lou b e n í  s p olup r ác e 
s  našimi klienty za  účelem efektiv
ního nastavení systému proexport
ní podpory v České republice,“ uvedl 
generální ředitel CzechTrade Rado
mil Doležal a  dodal: „Naše středně
dobá exportní strategie, jejíž plnění 
máme naplánované do  roku 2026, 
se mimo jiné zaměřuje na budování 
zákaznické zkušenosti a na optima
lizaci našich služeb, a Klientská rada 

bude hrát v  tomto směru zásadní 
roli. Umožňuje nám získávat přímou 
zpětnou vazbu od  exportérů a  díky 
tomu lépe cílit naše služby a podpo
ru, což je pro naše klienty zásadní.“

Klientská rada má celkem 11 členů 
z  řad klientů, vrcholového manage
mentu a  zástupců Ministerstva prů
myslu a obchodu ČR. Prvního setkání 
se zúčastnilo 8 členů.

„Konk rétní nástroje a  programy 
zahrnuté ve  střednědobém plánu 
CzechTrade jsou výsledkem imple
mentace Exportní strategie České 
republiky. 

Pokračování na str. 2

Ovlivňovat směrování agentury CzechTrade a přispět ke zlepšení 
podpory, služeb a zahraniční sítě, kterou agentura českým 
exportérům poskytuje — to je cílem Klientské rady, která před 
několika dny zahájila svou aktivní činnost.

První turbína na vlastním designu vznikla v plzeňské Škodovce v roce 1911 a od té doby 
v tomto závodě probíhá práce na nových turbínách a jejich komponentách prakticky 
nepřetržitě. A právě toto stoleté, technologické know-how hrálo hlavní roli v akvizici 
korejskou společností Doosan v roce 2009, která zvolila Plzeň jako své globální 
výzkumné a vývojové (R&D) centrum v oblasti parních turbín.

10
25. června 2024

Klientská rada cílí na zlepšování dialogu mezi státem a exportéry

A

B

C

D

A B C D

A B C D

 

www.smc.cz

Pneumatické válce
pro všestranné využití 

Řada CG1

 www.betz.cz

INDUSTRIAL POWERISE® 
Pohyb na stisknutí tlačítka

Normované strojní díly

www.elesa-ganter.cz

Inzerát UCHO (55x50mm).indd   1 24.05.2024   13:32:29

Téma čísla:
Měření a diagnostika

Čtěte na str. 11—13

Turbíny budoucnosTi si samy vyhodnoTí 
opoTřebení komponenT a objednají servis 

www.technickytydenik.cz  Ročník LXXII  ▪Již 72. rokem jsme důstojným partnerem českého průmyslu

www.bibus.cz

www.bibus.cz

www.bibus.czwww.bibus.cz

www.bibus.cz

www.bibus.cz

www.bibus.cz

84

Spínače a senzory

Tlumící a lineární 
technika

Převíjení 
a manipulace

Pohonná  technika

Hydraulika 
a filtrace

Automatizace a 
pneumatika

Environmentální 
technika



Trh s měřicími a diagnostickými technologiemi v průmyslu se 
v posledních letech dynamicky vyvíjí, a to zejména díky rostoucímu 
důrazu na automatizaci a digitalizaci výrobních procesů. Nejnovější 
statistiky ukazují, že tento segment zaznamenal významný růst, kte-
rý je poháněn několika klíčovými faktory, včetně technologických 
inovací, zvýšené poptávky po přesných a spolehlivých měřicích sys-
témech a rostoucí potřeby optimalizace výrobních procesů.

Podle nejnovějších dat z Českého statistického úřadu a dalších 
relevantních zdrojů, trh s měřicími a diagnostickými technologiemi 
v České republice vykazuje pozitivní trend. V roce 2023 se hodnota 
tohoto trhu zvýšila o 8,5 % ve srovnání s předchozím rokem. Tento 
růst je částečně způsoben zvýšenými investicemi do modernizace 
průmyslových zařízení a implementace Průmyslu 4.0, který klade 
důraz na propojení a automatizaci výrobních procesů.

Jedním z  klíčových segmentů v  rámci tohoto trhu je výroba 
a instalace měřicích přístrojů pro kontrolu kvality a diagnostiku stro-

2

Te
Ch

NiC
Ký

 Tý
de

NíK
 10

 / 2
02

4

www.TeChNiCKyTydeNiK.Cz

ediTOrial / aKTuálNě

Informační povinnost: Tímto informujeme subjekt údajů o právech vyplývajících ze zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů, tj. zejména o tom, že poskytnutí osobních údajů společnosti Business Media CZ s. r. o., 
se sídlem Praha 5, Nádražní 762/32 je dobrovolné, že subjekt údajů má právo přístupu k nim, dále má právo 
v případě porušení svých práv obrátit se na Úřad pro ochranu osobních údajů a požadovat odpovídající 
nápravu, kterou je např. zdržení se takového jednání správcem, provedení opravy, zablokování, likvidace 
osobních údajů, zaplacení peněžité náhrady jakož i využití dalších práv vyplývajících z § 11 a 21 tohoto zákona.

Vydavatel:
Business Media CZ s. r. o., Nádražní 762/32, 150 00 Praha 5 
e-mail: techtyd@bmczech.cz, IČ: 036 31 877
Periodicita: 14deník 
Místo vydávání: Praha 

Šéfredaktor a editor:
Ing. Michael Málek, michael.malek@bmczech.cz, mobil: + 420 731 425 246

Redaktorka:
Mgr. Kristina Kadlas Blümelová, kristina.kadlas.bluemelova@bmczech.cz

Jazyková redakce: 
Mgr. Šárka Vorková, sarka.vorkova@bmczech.cz 

Inzerce: 
Ing. Bohumil Nedvěd, bohumil.nedved@bmczech.cz, mobil: +420 770 143 426
Radek Habelt, radek.habelt@bmczech.cz, mobil: +420 602 216 957

Grafik:
Tomáš Čáha, tomas.caha@bmczech.cz

Adresa redakce a inzerce: 
Business Media CZ s. r. o., Technický týdeník, Nádražní 762/32, 150 00 Praha 5
tel.: +420 225 351 458
Marketing:
Lenka Šnoblová, lenka.snoblova@bmczech.cz, tel.: +420 225 351 220, 
Fakturace inzerce: 
Lucie Králová, tel.: +420 225 351 604 
Recepce: 
tel.: +420 225 351 111
Výroba:
Jiří Vaníček, tel.: +420 225 351 323, jiri.vanicek@bmczech.cz

Předplatné časopisu v ČR zajišťuje: 
SEND Předplatné spol. s r. o., Ve Žlíbku 1800/77, hala A3, 193 00 Praha 9
tel.: 225 985 225 nebo 777 333 370, e-mail: bm@send.cz
Předplatné je vybíráno prostřednictví obchodní společnosti SEND Předplatné spol. s r. o.  
ve prospěch vydavatele

V SR rozšiřuje a objednávky předplatného přijímá: 
MAGNET PRESS SLOVAKIA, s. r. o., Šustekova 8, 851 04 Bratislava-Petržalka 
(Objednávky a korešpondencia: P.O.BOX 169, 850 00 Bratislava 5), 
tel.: +421 02/67201931—33, e-mail:magnet@press.sk

Tisk: 
TRIANGL, a. s., Praha
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., 
OZ SeČ Ústí nad Labem, 28. 5. 1998 j. zn. P-2361/98, v SR povoleno 
RPP Bratislava, pošta Bratislava 12, č. j. 253/94 z 3. 2. 1994 
www.techtydenik.cz; ISSN 0040-1064, MK ČR F 4204
 Koláž na obálce: Tomáš Čáha; yotananchankheaw / coffeekai / Filipp Borshch / iStock 

Technický týdeník

ing. Michael Málek,
šéfredaktor

Diagnostika a měření na vzestupu

Společnost Onsemi vyrábí den
ně v  Rožnově pod Radhoštěm 
10 milionů čipů, nyní však hod
lá tuto kapacitu navýšit. O  tom, 
že česká vláda o  to v  poslední 
době usiluje, jsme informovali už 
v minulých vydáních Technické
ho týdeníku, stejně jako o připra
venosti podpořit tuto klíčovou 
investici i pobídkou, která nako
nec byla investorem vyslyšena.

Rozhodnutí společnosti Onse
mi investovat v  České republi
ce přinese velký impuls pro roz
voj české ekonomiky. Investice 
posílí naši pozici v  oblasti výro
by polovodičů, které představují 
základní stavební kámen moder
ní ekonomiky, a  přinese posí
len í dod avatelsk ýc h řetězc ů 
navázaných na  čipový průmy
sl. Rozšíření výroby čipů rovněž 
pomůže České republice snížit 
závislost na  dovozu této klíčové 
technologie.

„Získání investice do  továrny 
na  výroby čipů je pro ČR velký 
úspěch. Je to investice, která posi
luje produkci s vysokou přidanou 
hodnotou, přinese dobře placená 
pracovní místa a pomůže rozvoji 
regionu. Vláda je připravena pro
jekt podpořit formou investiční 
pobídky,“ uvedl premiér Fiala.

Čipy společnosti Onsemi jsou 
obzvlášť vhodné pro v y užití 
v  moderních elektromobilech, 

proto tato investice také poslou
ží k  modernizaci českého auto
průmyslu, který je dlouhodobě 
nejvýznamnější částí naší ekono
miky. Firma má již nyní uzavře
né strategické partnerství s auto
mobilkou VW a  dodává součást

ky do mnoha automobilek v celé 
Evropě.

„Čipy jsou základem moderní
ho průmyslu. My se proto dlou
hodobě snažíme posilovat českou 
soběstačnost v této oblasti. Inves
tice společnosti Onsemi nám 
dává šanci stát se evropskou čipo
vou velmocí a přinese i význam
ný impuls pro rozvoj české eko
nomiky v čele s autoprůmyslem, 
který je jeho hlavním motorem,“ 
řekl ministr průmyslu a obchodu 
Jozef Síkela.

Onsemi už v  ČR investovala 
14 miliard korun. Rozšíření výro
by v  Rožnově pod Radhoštěm 

přinese další významné inves
tice do  regionu východní Mora
vy a  Slezska. To podpoří rozvoj 
místních dodavatelských řetěz
ců z řad firem působících v nava
zujících odvětvích a také moder
ních vzdělávacích oborů. Inves

tice rovněž povede k  rozšíření 
zaměstnanosti, což poskytne pří
ležitosti pro tuzemské odborníky 
a  přiláká talenty z  celého světa. 
To podpoří rozvoj technologické
ho sektoru a zvýší odbornou úro
veň pracovní síly.

Investice se má zaměřit na výro
bu na  základě nového materiálu 
substrátu (karbid křemíku). Ten
to materiál a  na  něm postavená 
výrobní technologie jsou zásadní 
pro zvýšení efektivity elektronic
kých součástek (snížení jejich spo
třeby energie), což je klíčové napří
klad pro vyšší dojezd elektromobi
lů a tím udržitelnou mobilitu. /ok/

Investice do výroby čipů podpoří modernizaci 
průmyslu a posílí konkurenceschopnost ČR

jů. Tento segment zaznamenal meziroční růst o 12 %, což je důkazem 
rostoucího zájmu o technologie, které umožňují přesné sledování 
a optimalizaci výrobních procesů. Mezi nejvíce poptávané produkty 
patří senzory, průmyslové kamery a systémy pro analýzu dat, které 
umožňují v reálném čase monitorovat a vyhodnocovat stav výrob-
ních zařízení.

dalším významným faktorem ovlivňujícím růst trhu s měřicími 
a diagnostickými technologiemi je zvyšující se důraz na udržitelnost 
a energetickou efektivitu. Firmy čím dál více investují do technolo-
gií, které jim umožňují snížit spotřebu energie a minimalizovat odpad. 
Například systémy pro monitorování spotřeby energie a detekci úni-
ků jsou častěji implementovány i v průmyslových provozech, což při-
spívá k úsporám nákladů a zlepšení ekologické stopy.

Podle zprávy Ministerstva průmyslu a  obchodu Čr z  června 
2024 průmyslová produkce v dubnu 2024 meziročně mírně kles-
la o 0,4 %, avšak hodnota nových zakázek v průmyslu meziročně 
vzrostla o 3,6 %. Tento růst byl nejvíce ovlivněn zvýšenou poptáv-
kou po technologicky vyspělých měřicích a diagnostických systé-
mech, zejména v automobilovém průmyslu a výrobě elektroniky. 
Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů zaznamenala 
meziroční nárůst téměř o třetinu, což odráží rostoucí potřebu přes-
ných měřicích technologií v těchto odvětvích.

evropský trh jako celek rovněž vykazuje pozitivní trend. Podle úda-
jů eurostatu průmyslová produkce v eu27 v březnu 2024 meziroč-
ně klesla o 1 %, avšak segment měřicích a diagnostických technolo-
gií zaznamenal růst. Největší meziroční růst byl zaznamenán v irsku 
(o 37 %) a na Kypru (o 8,5 %), což svědčí o silné poptávce po těchto 
technologiích v různých evropských zemích.

V rámci České republiky je rovněž patrný trend rostoucího počtu 
zaměstnanců v sektoru měřicích a diagnostických technologií. Prů-
měrný evidenční počet zaměstnanců v tomto odvětví se v dubnu 
2024 meziročně zvýšil o 1,9 %, což odráží rostoucí potřebu kvalifiko-
vaných odborníků schopných obsluhovat a vyvíjet pokročilé měřicí 
systémy.

růstový trend pravděpodobně bude pokračovat i v následujících 
letech, což přinese další příležitosti pro inovace a růst v tomto dyna-
mickém odvětví.

Dokončení ze str. 1

Jedním z nich je Klientská rada, 
kde náplň jejích setkání, společ
ně s odbornými znalostmi všech 
členů, významně přispěje k ote
vřenému dialogu mezi státem 
a  exportéry a  zjištění nových 

potřeb českých firem při podpoře 
v zahraničí,“ doplnil Rudolf Kle
páček, ředitel odboru Podpory 
exportu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR.

Zástupci významných exporté
rů jsou do  Klient ské rady voleni 
hlavními podnikatelskými repre
zentacemi, jako je Svaz průmys
lu a dopravy, Hospodářská komo
ra nebo Asociace malých a střed
ních podniků a živnostníků. Dále 

zástupce nominuje CzechTrade 
a MPO ve spolupráci s vybranými 
oborovými svazy a asociacemi.

„Možnost být součástí Klientské 
rady je pro nás velkou výhodou. 
Můžeme přímo ovlivnit směro
vání agentury a  přispět ke  zlep
šení podpory, služeb a  zahra
niční sítě, kterou CzechTrade 
poskytuje. Těšíme se na  další 
spolupráci a  setkání. Věříme, že 
společně můžeme dosáhnout 
dalších významných úspěchů 
na  mezinárodních trzích,“ řekl 
Dušan Kožušník, jednatel spo
lečnosti Compelson, která napo
sledy s  podporou CzechTrade 
exportovala například do Nigérie 
či Japonska. Rady se dále zúčast
nili zástupci firem TOS Varnsdorf, 
Beznoska, Moram CZ, TSE spol. 
nebo Shark Aero.

Klientská rada se bude setká
vat 4× ročně. Také další setkání 
rady budou zaměřena na  strate
gické směřování agentury, zákaz
nickou zkušenost, požadavky 
klientů, rozvoj, inovaci a  kva
litu služeb a  přístupu ke  klien
tům. Zřízení Klientské rady je dal
ším krokem k naplňování střed
nědobé strategie CzechTrade, 
která si klade za  cíl posílit čes
ký export, rozšiřovat zahranič
ní síť a zajistit lepší podporu pro 
české podniky na  zahraničních  
trzích. /ok/

Klientská rada cílí na zlepšování ...

Výrobce polovodičů Onsemi investuje do rozšíření výroby čipů v závodě v rožnově 
pod radhoštěm zhruba 2 miliardy dolarů (44 miliard Kč). Jde o největší investici 
v novodobé historii České republiky.

Čipy společnosti Onsemi 
jsou obzvlášť vhodné 
pro využití v moderních 
elektromobilech, proto 
investice poslouží také 
k modernizaci českého 
autoprůmyslu.

Klientská rada se bude 
setkávat 4× ročně. Také 
další setkání rady budou 
zaměřena na strategické 
směřování agentury, 
zákaznickou zkušenost, 
požadavky klientů, rozvoj, 
inovaci a kvalitu služeb 
a přístupu ke klientům.

© Onsemi


